OFÍCIO Nº 146/2021/OP-AWCN

Botucatu, 18 de outubro de 2021.

Ao Senhor
Professor Associado Dr. André Luís Balbi
Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu

Assunto: Solicitação

		Prezado Senhor,

1.             Respeitosamente, dirijo-me a Vossa Senhoria para expor e solicitar, dentro das possibilidades, providências na busca de solucionar a situação abaixo relatada.

2.             Chegou ao conhecimento deste parlamentar que, no ambiente hospitalar, devido à falta de luvas de procedimentos estão sendo utilizadas luvas cirúrgicas estéreis em todas as intervenções.

3.             Ocorre que, enquanto as luvas de procedimento são empregadas em tarefas não cirúrgicas, nas quais há o contato direto ou indireto com sangue, excreções, secreções e objetos contaminados por fluidos corporais, a estéril é indicada para atividades cirúrgicas e/ou em procedimentos onde há contato com mucosas e pele não integra.

4.            Além disso, sabe-se que as luvas estéreis possuem valor bastante elevado em relação as luvas de procedimentos.

5.            Considerando que estamos em crise orçamentária e os recursos destinados a saúde estão cada vez mais escassos, solicito a possibilidade de analisarem referida questão a fim de viabilizar, o quanto antes, a compra de luvas de procedimento, sanando o gasto desnecessário com a utilização de luvas estéreis em intervenções não cirúrgicas.

6.           Esperando contar com a atenção, antecipadamente agradeço.

Vereador ABELARDO W. DA COSTA NETO (ABELARDO)
REPUBLICANOS